80
Glossogra-
phorū va-
riorū atas.

noldus ^c Pontacus hunc Ioannem Teu-
tonicum fuisse primum Decreti Glosso-
graphum. Glossa Ioannis huius Teuto-
nici vulgò nominatur communis, vt ait d
Archiepiscopus ille Florentinus. Huic
Ioanni Teutonico licet Accursius depre-
hendatur fuisse coæuis vt & Bartholo-
mæo Brixienſi, Hugutione tamen fuisse

vide.

videtur posterior. Illud item satis liquet
 ex Ioanne^a Andrea, glossas Decretalium
 non ex Accursio sed ex antiquarum illa-
 rum quas posuimus compilationū glos-
 sis à Bernardo quodam Parmensi fuisse
 congestas cum nonnullis nouis additio-
 nibus. floruit Bernardus ille sub annum
 Christi 1250 coæuus Accursio. Memorat
 autem Ioānes Andreas plurimos alios an-
 tiquarum compilationū Glossographos
 præter eos paulò superiùs à me comme-
 moratos, Accursio vetustiores. Quanquā
 Glossographorum primorum genus v-
 trumque non adeò multum temporibus
 & ætatibus distat. quod obiter admonen-
 dum duxi, ne quis fortè sciolis quibus-
 dam crederet & nugivendis ineptissimis
 falsò perque calūniam scriptitantibus &
 auctores & Glossographos iuris Ciuilis
 antiquiores esse vel auctoribus vel Glos-
 sographis Ecclesiastici seu Pontificij iuris
 huius nostri, cum veritas ipsa planè sit at-
 que stet in contrarium. Sanè Pontificij
 iuris glossemata glossematibus legum Ci-
 uilium neque soliditate cedūt neque ve-
 rustate; ius autem ipsum Pontificium &
 præstātia & antiquitate legibus Ciuilibus
 longissimè præcellit. Vtramque tamen le-
 gislationē hoc habere cōmune videmus,
 vt & augeatur naturaliter successu tēpor-
 ris, (ne hodierno quidē die tacentibus le-
 gumlatoribus nec vnquā tacituris quādiu
 stabit mundus, vel ingenti teste volumine
 Consti-

81
 Glossę De-
 cretaliū ne-
 quaquā ex
 Accursio.

82
 Glossogra-
 phi multi
 Pontificij
 Accursio
 antiquio-
 res.

83
 In sciolos
 quosdā nu-
 givēdos ac
 mendaces.

84
 Soliditas
 maior glos-
 sarum Pō-
 tificiarum
 quā Ci-
 uilium.

85
 Legislatio-
 nis omnis
 incremen-
 tū quotidie
 necessariū.

Constitutionum Caroli quinti Imperatoris) & interpretum numero turbaque penè semper laboret; cum tamen qui unum viderit, maximè posteriorem aliquem, omnes viderit; adeo genus hoc omne scriptorum farinae deprehenditur eiusdem, ne verbis quidem frequenter aliorum per alios immutatis. nec sanè plagij censetur inter bonos viros crimen, aliena sibi sumere; sed ingenuitatis habetur, alieno vel le frui labore. Panormitanus præ cæteris in alienis lucubrationibus ad verbum describendis artifex creditur fuisse maximus atque dexterrimus. Testatur Ioannes a Andrea suo iam tempore in libros Decretalium Gregorij noni plus quàm octingenta seu volumina seu opera (*petias* barbaro vocat vocabulo) commentariorum fuisse: connumeratis autem antiquarum compilationum Glossographis, amplius quàm mille fuisse volumina vel ut ipse vocat *petias*. Quod si numerentur nunc & opera & opuscula tum Ioannis Andreae ipsius (qui mox post annu Christi 1300 cepit inclarescere, Glossographus ipse & libri sexti Bonifaciani & Clementinarum, defunctus anno Christi 1348) tum sequentiu interpretum ad ætatè vsque nostram, numerus ille millenarius fortassis iam conduplicatus reperietur. In sanabile nepe multorum scribendi cacoëthes est; ut nihil nunc restet amplius quàm ut ad simplicissimum commentandi genus, quale secula postu-

86
Interpretu
cantilena
prorsus ead-
dem.

87
Panormi-
tani supel-
lex tralati-
tia; sicut &
ceterorum.

88
Commen-
tarioi u im-
mensitas.

89
Qualis in-
terpretatio
iuris nunc
summè ne-
cessaria sit,

postulant erudita, redeatur, ac ad ipsos puræ putæ legislationis Ecclesiasticæ fontes atq; principia digiti semper intendantur, recta docendi via rationeque diligentissimè seruata, qualis Ecclesiasticarum legum interpretatio in tanta præsertim cõmentariorum cõfusione temporibus hifce profectò summè necessaria est.

Ac quoniam primos Glossarum quæ dicuntur iuris vtriusque prodidimus auctores ac tēpora, non erit abs re si per breuissimam digressiunculam simul annotemus Ordinariæ sacrorum Bibliorū Glossæ tempus & auctorem. Sunt igitur qui putent Caroli Magni præceptorē seu Alcuinum seu Albinum eius Glossæ auctore fuisse: sed refert Abbas^a Tritthemius, paulò post Caroli Magni tēpora sub Imperatore Ludouico circitèr annū Christi 840 primum eius collectorem fuisse monachū quendam Fuldēsem nomine Strabum Rabani olim discipulū virum longè doctissimum, qui & alia multa scripserit. seculis deinceps aliquot posterioribus, nempe sub annum Christi 1110 Glossam Bibliorum interlinealem & marginalem nouo eoque breuissimo expositionis genere superuenisse per Anselmum^b quendam Laudiniensem Scholasticum virum & doctissimum & piissimum.

90
Glossæ Bibliorū Ordinariæ auctor,

91
Interlinealis & marginalis Glossæ auctor,

I CAPVT

92
Ordo, Me-
thodus, &
Ars Decre-
ti Gratia-
nei.

POST & librorum & Glossographo-
rum primorum nostrorum historiam
fatis illustratam, postulat nunc tempus vt
breuiter indicemus quanam sit ordinis
tum in Gratiani Decreto tum in Decreta-
libus his Pontificum epistolis digerendis
obseruati ratio. Frequēs est inter eruditos
de iuris Arte, sit, non sit, disputatio; non
ætate tãtùm nostra sed & priscis olim iam
inde à cõdito iure Romano temporibus,
ac maximè Seruio Sulpicio Ciceronèque
florètibus. An verò postea Pandectarum
vel Digestorum vel Institutionum vel
Constitutionum libris per complures e-
tiam ante Iustinianum conscriptis ars illa
perfecta fuerit, grauioris adhuc est quæ-
stionis. Ad huius quoque iuris Pontificij,
præsertim Decretalium, libros ea serpsit
inuestigatio; cui tum nosmetipsos olim
tum nunc alios per traditionē Paratitlo-
rum diligenter incumbere meminimus.
Cæterùm peculiaribus librorum Titulis
deficientibus, immò deficiente volumi-
nis cuiuspiã certos in libros distributio-
ne, velut in Decreto Gratiani, sitne vel
Artis vel Ordinis alicuius hic artificiosi
digna viris eruditis atque methodicis ob-
seruatio, iustiùs fortassè dubitari potest.
Ac quoniam Gratiani volumen illud in-
signis quidam & incõparabilis est omnis
& An-

a
Gel.
noct. At-
ib. 1. cap.
sectors in
Cas. &
c. fuerit.
7.

& Antiquitatis & legislationis Ecclesiasticae thesaurus, à summis Pontificibus olim sicut & nuper à Gregorio PP. XIII nobis ad obseruandum traditus, mox initio nō inutiliter nec importunè pro studioforum commoditate de tanti ac tam vasti quæremus operis vel arte vel ordine.

Primum nos oportet meminisse, iuris omnis in artem redigendi non tam accuratam fortasse vel à Iustiniano Iustinianive administris Triboniano sociisque Triboniani vel à librorū Pontificiorum scriptoribus habitā esse rationem, quā verisimiliter voluisset haberi vel Pompeius Magnus vel Iulius Cæsar vel Lucius Crassus vel ipse Cicero; quos omnes quatuor de iure Ciuili iam olim in artem redigendo cogitasse, quin & horum nonnullos in eo genere nō nihil perfecisse legimus^a. Contenti nempe fuerunt homines nostri, seculis nati non ita felicibus, populari quadam atque adeò qualicunq; tandem neque scopis dissolutis omnino simili legislationis digestionem seu dispositionem: qualem vir aliquis prudēs ac fori iudiciorumque peritus & in rebus agendis diu multumque versatus abundè probauerit, sciolus aliquis è puerili schola proreptans ludimagister facilè contempserit: sed vt nimis curiosa scrupulosaque quarumcunq; rerum dispositio superstitionis est insana, sic vasta & vaga membrorum omniū partiumque diuulsio dis-

93

Ars iuris qualis fuerit à nostris cōsiderata.

94

Fori iudiciorumque peritis abundè satisfacit Ordo librorū iuris, at sciolis non aequè.

iectioneque; stupiditatis est crassissima. Quid secuti fuerunt Iustinianus atque Tribonianus in Codice, Digestis, Institutionibus, disponendis, sedulo profecti sumus tum in iuris vtriusque paratilis nostris tum in oratione nostra quam de arte iuris Ciuilis Romanorum olim habuimus loco praefationis in professionem Pandectarum. Quid autem Gratianus in Decreto suo disponendo fuerit secutus, & Archidiaconus & Dominicus Geminianus & Praepositus & Antoninus a Florentinus & Ioannes Turrecrematensis & ante illos antiqui Glossographi diligenter ostendere conati fuerunt. Illud in promptu est, Gratianum tria sibi summa proposuisse operis sui vniuersi seu genera seu capita; Primum b, iuris Ecclesiastici principia, fontes, atque dignitatem, vna cum Cleri seu personarum Ecclesiasticarum praeminentibus & officiis, & vniuersae Iurisdictionis Ecclesiasticae praestantia; Secundum c, genera omnium causarum seu iudiciorum sub Ecclesiasticam iurisdictionem cadentium; Tertium d denique, ipsius Christianismi proprium quasi characterem seu notam quandam peculiarem qua Deo toti coniungamur atque consecremur; vt per sacramenta Baptismi & Confirmationis, & per Eucharistiae sacrificiique mystici tremendorumque mysteriorum participationem; diebus etiam festis atque ieiuniis religiosè semper obseruatis, nec imaginibus Ec-